1900

yılında medreselerde bir değişiklik olmamıştır. 53

1. Alaca Yahya Medresesi: Saraçhane Camii’nin doğu tarafında olup,

Yeşilırmak kenarındadır. Amasya Emiri Şahgeldi Paşa 775 (1373) yılında

yaptırmıştır. Daha sonra hasar gören medrese, 1470 yılında II. Bayezid’in Lalası

Alaca Yahya Bey tarafından yeniden imar edilerek vakıfları tanzim edildiği için

Alaca Yahya Medresesi denilmiştir. “Aluca Yahya Medresesi” olarak da kaynaklarda

geçmektedir.54 Ziya Paşa’nın mutasarrıflığı zamanında 1855’te yıkılarak yerine

rüştiye mektebi yapılmıştır. 1893 yılında çıkan yangında yanmış ve 1910 yılında

yerine bir ibtidai mektebi yapılmıştır.55

2. Atabey Medresesi: Sığır Pazarı’nda, dere kenarındadır. Meşhur Amasya

komutanlarından Nasurıddin Ahmet Atabey tarafından yaptırılmış ve 727 (1327) de

vakıfları tanzim edilmiştir. 1877 tarihinden beri gereken ilgi gösterilmediğinden

kullanılmamaktadır.56

3. Bekir Paşa Medresesi: Köprübaşı Mahallesi’nde, Rum kilisesinin

doğusuna bitişik köşe başındadır. Sabık Mısır Mirlivası ( Tuğgeneral ) Amasyalı

Bekir Beyzade el- Hac Osman Bey tarafından 1164 (1751)’de Darülhadis olarak

yapılmış ve vakıfları tanzim edilmiştir. 1883 yılında yıkılmaya yüz tutmuştur. 1891

yılında ön cephesi yıkılarak altına dükkânlar ve üstüne odalar yapılarak tamir

edilmiştir.57

4. Benderli Medresesi: Kocacık Mahallesi’nde Đğnecizade Türbe’sinin

arkasındaki sokaktadır.

vermektedir. Çelebi’ye göre, sancağa bağlı dokuz kaza ve 3 nahiye yer almaktadır.

Köprü-yü Simre, Zeytin, Gümüş, Bulak, Merzifon, Gergevaz, Ladik, Veray,

Zünnunabad ( Elvan Çelebi) dir. Nahiyeler de Đnepazarı, Akdağ ve Kefele’dir.

18. Yüzyıl ikinci çeyreğine ait H. 1143/ 1730 tarihli salyane ve nüzul

defterinde Amasya kazası içerisinde Geldiklan, Ezinepazarı, Akdağ, Hakala

nahiyeleri yer almaktadır. Bu döneme ait başka kayıtlarda da Ezinepazarı’nın

1 387 Numaralı Muhasebe-yi Vilayet-i Karaman ve Rum Defteri, Ankara 1997, s. 27; Yaşar Yücel,
“XVI ve XVIII. Yüzyıllarda Osmanlı Đdari Yapısında Taşra Ümerasının Yerinme Dair Düşünceler”,
Belleten, C. XLI; S. 163 ( Temmuz 1977), s. 498.
2 387 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Karaman ve Rum Defteri 937/ 1530 II, Ankara 1997, s.XXI.

Osmanlı Đmparatorluğu’nda Tanzimat reformları ile idari yapı büyükten

küçüğe göre Eyalet (vilayet), Sancak ( liva), Kaza, Nahiye ve Karye (köy) şeklinde

teşkil edilmiştir.

Tanzimat’ın ilanından sonra vilayetlerde idari anlamda değişiklikler

yapılmıştır. Bu bağlamda, Bozok, Kayseri ve Amasya Sancakları H.1262 (1845-

46)’de Ankara Vilayeti’nden ayrılarak Sivas Vilayeti’ne bağlandılar. 30 1846 yılında

ilk olarak basılmış olan devlet salnamesinde Amasya, sancak olarak Sivas Eyaleti

içerisinde bulunmaktadır.31

Sancağın Gümüş ve Hacıköy kasabaları H. 1285 ( 1868- 69) yılına kadar

Merzifon kazasına bağlı bir nahiye şeklinde idare edilmekteydi. Bu tarihte yönetim

Hacıköy kasabasına nakledilerek maden müdürlüğü de kaymakamlığa bağlandı. Bir

süre sonra da maden müdürlüğü maden işlerinin yoğunluğu sebebiyle

kaymakamlıktan ayrılarak müstakil hale getirildi.

Fakat 1550 yılında başlayıp, 17. yüzyılın büyük bir kısmına kadar etkisi devam eden

6 Belli hizmetler mukabilinde vergi muafiyeti elde eden görevliler aile olarak kabul edilirse 240
nüfusa sahip olduğu düşünülebilir.
7 387 Numaralı Muhasebe-yi Vilayet-i Karaman ve Rum Defteri( 937/1530) II, Ankara 1997, s.25.
8 387 Numaralı Muhasebe-yi Vilayet-i Karaman ve Rum Defteri( 937/1530) II, s.27.
9 Nefer: Bir adam, tek kişi, er; Ayrıca ayrıntılı bilgi için bkz. Ferit Develioğlu, Osmanlıca Türkçe
Ansiklopedik Lugat, Ankara 1999, s.817.

Bundan dolayı da reaya içerisinde hangi dini inanışa sahip olan nüfus hakkında

bilgiler net olarak bilinememektedir.

19. yüzyılın ilk yarısı itibariyle nüfus hakkında cizye defterlerinden

faydalanarak gayrimüslimlerin nüfusu hakkında bilgi edinebilmekteyiz. Amasya

Sancağı’na ait ilk defter H.1258 (1842- 1843) yılına aittir. Deftere göre, şehirde 198

Rum ve 886 Ermeni yaşamaktaydı. Ziyre ve Zana köylerinden 61 Rum ile kazada 39

de misafir kaydedilmiştir.18

16 Yunus Koç, “Osmanlı Đmparatorluğu’nun Nüfus Yapısı (1300-1900)”, Osmanlı Sosyal Đktisat
Tarihi (makaleler),Der.

bir kayıt, kazalar itibariyle sancaktaki Ermeni ehl-i zimmetin mükelleflerini

vermektedir. Bu sayıma göre, Amasya kazasında 1.806, Köprü’de 301, Gümüş’te 74,

Hacıköy’de 489, Merzifon’da 1.370, Havza’da 279, Ladik’te 195, Mecitözü’nde de

30 nüfus Ermeni kayıtlıydı.20

H.1263 ( 1847- 1848 ) yılına ait cizye defterine göre, Amasya şehrinde 185,

köylerde 73 Rum bulunmaktaydı. Bundan başka milliyeti belirtilmeyen 74 kişi vardı.

21 Merzifon kazasında 1.222 Rum mevcuttu. 22

Bir yıl sonrasına ait diğer bir cizye kaydında Amasya merkez kasabada 248

Buna göre, Amasya Sancağı dâhilinde 70.220 Müslüman, 13.447 reaya, 5.072

Muhacir, 43 Kıpti, 3 Rum ve 1 Ermeni nüfus olmak üzere toplam 88.786 nüfus

bulunmaktadır. Salnameye göre, reaya Hıristiyan olarak belirtilmekle birlikte

Osmancık kazası dışında tam olarak hangi mezhebe ait oldukları belirtilmemektedir.

H.1312 ( 1894- 1895 ) yılı Amasya Sancağı’nın nüfusuna dair bazı bilgiler

olmakla birlikte, Amasya merkez kasabada 9.087 Đslam 6.164 Ermeni, Amasya

kazasında ( nahiyeleri ile birlikte ) 37.170 Đslam ve 6.164 Ermeni sancak genelinde

ise 179.146 Đslam ve 15.125 Ermeni bulunmaktaydı. Bunlarla birlikte sancak

genelinde toplam nüfus 194.271 nüfus olarak belirtilmiştir.33

1321 (1903 ) yılı Sivas Vilayeti Salnamesi’ne göre, Amasya Sancağı’ndaki

nüfus verileri kadın ve erkek olarak ayrıntılı bir şekilde belirtilmiştir. 34 Salnameye

göre, Amasya erkek nüfusu verileri şöyledir.

Kaza Đslam Rum Ermeni Katolik Protestan Yahudi Kıpti Toplam

Amasya 20728 857 3940 12 57 - 13 25607

1880 yılında ipek

böceklerine bulaşan bir hastalık yüzünden üretim azalırken uygulanan pastörize

yöntemle üretim tekrar yükselmiştir. Dut ağaçları da tekrar yetiştirilmeye

başlanmıştır.50

B. AMASYA ŞEHRĐ’NĐN MAHALLELERE GÖRE NÜFUSU

Amasya şehrinin mahallerinde yaşayan nüfus hakkında H. 1260 /1261 ( 1844-

1845 / 1846-1847 ) yıllarındaki temettu defterindeki verilen bilgilerden

yararlanılarak açıklamaya çalışacağız. Verilen bilgiler mahallelerdeki vergi

mükelleflerini içermektedir. Bu vergi mükellefleri hane reisleri olarak kabul edilirse,

genel kabul gören beş rakamı ile çarpıldığında tahmini mahallede yaşayan nüfus

52 Buna

göre, reaya toplam nüfusun yaklaşık olarak 1/3’nü temsil ederken Müslümanların

nüfusunun ise yaklaşık olarak yarısına eşittir.

Dinsel gruplar hakkında cizye defterleri ( özellikle gayrimüslimler, bunlar da

genel olarak Rum ve Ermeni olarak ) geniş bilgiler vermektedir. H.1258 ( 1842-

1843 ) yılı cizye defterine göre Amasya merkez kasabada 198 Rum, 886 Ermeni (

52 Karal, a.g.e. s.209-210.

73

bazı mahalleleri bunun içerisinde gösterilmemiş ) ve Amasya’nın merkez köyleri

olan Ziyre ile Zana köylerinde 61 Rum nüfus yaşamaktadır. 53

gönderildi. Sadaret’ten bu görüşe olumlu cevap geldi.89

Kafkasya’dan deniz yoluyla Trabzon’a gelen 759 nüfus muhacirin Amasya,

Çorum, Tokat, Çankırı Sancaklarında iskân ettirilmelerinde gerekli tedbirlerin

alınması 17 Aralık 1860 ( 3 C 1277) adı geçen sancaklara gönderilen yazılarda

istenmekteydi.90

H. 1277 ( 1860–61) senesinde Kabartay muhacirlerinden 5 hane 88 nüfusun

yanlarında bir memur olduğu halde Muhacirin Komisyonu’nca Amasya’ya iskânları

uygun görüldüğü, bunlardan bir kısmı fakir olduğundan halk tarafından kendilerine

100 kile zahire verildiği; bu da yetmediğinden yevmiye verilmesi hususunda

bunların yevmiyeleri yirmişer kıyye tayın ile ihtiyaçları sağlanarak sancaklara

gönderilmesi Amasya Mutasarrıflığı’na 7 Ağustos 1861’de bildirildi.101

Sancakta iskân edilecek bir kısım muhacir için arazi tespiti yapıldığı, bu

konuda Muhacirin Komisyonu’na 29 Ekim 1861 ( 24 Rebiülahir1278) bilgi verildi.102

H.1278 (1861- 1862) yılında Havza kazasına geçici iskân edilen Çerkes

muhacirlerinden Kızılbey ve Zoromoğlu takımlarından 517 nüfusun iaşeleri için 1

Kasım 1861 ile 12 Mart 1862 tarihine kadar günlük yirmişer kıyye tayin bedeli

97 BOA, A. MKT. UM, 463/ 29, (1).
98 BOA, A. MKT. MHM, 231/ 67, (1); BOA, A.MKT.

Samsun’dan Harput ve Sivas’a gitmekte olan muhacirlerin Amasya’da

bulaşıcı hastalık sebebiyle, doktor ve Đlaç gönderildiği, bunların masraflarının mal

sandığından karşılanması gerektiği Amasya Mutasarrıfı’na 24 Ağustos 1864

tarihinde gönderilen tezkireden anlaşılmaktadır.119

Amasya kazası halkı H. 1278 (Temmuz 1861- Haziran 1862) yılında

muhacirler için harcadıkları 41.500 kuruşu istemeyip hazineye bağış olarak

bıraktılar. 120

H.1279 (1862- 63) yılına kadar Amasya Sancağı’na gönderilen ve oradan

ayrılan muhacirlerin nüfus ve harcırah miktarını Amasya Mutasarrıflığı Meclisi’nce

Görköy’deki Ermenilere ait evvelki kilise denen boş araziye yerleştirilmesi

konusundaki tahrirata, Sadaret tarafından 6 Temmuz 1860 tarihinde iskân işinin

çabuklaştırılması emredilmekteydi.139

Amasya Sancağı’nda iskân edilen 5.000 nüfus Nogay ve Çerkes muhacirleri

H. 1277 ( Haziran- Temmuz 1861) yerleştirildikleri araziyi beğenmediler. Bu

muhacirlerin akrabaları bulunduğu Konya ve Sivas taraflarına gitmek istediklerini

bildirmişler, ziraatla uğraşmaya yanaşmamışlardı. Havaların düzelmesi üzerine

isteklerini tekrar dile getirdiler. Amasya halkı muhacirler için sancağın çeşitli